Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1842/ATTP-NĐTT ngày 18/9/2025 của Cục An

toàn thực phẩm - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm năm 2025, nhằm chủ động kiểm soát nguy cơ mất an toàn thực phẩm, bảo

vệ sức khoẻ người dân, nhất là đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học, Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban

chỉ đạo Công tác An toàn thực phẩm (ATTP) Thành phố đề nghị Ủy ban nhân

dân các phường, xã chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn thường xuyên giám sát, triển

khai các biện pháp kiểm soát ATTP; tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy

định về ATTP, kiểm soát chặt chẽ nguồn nguyên liệu, phụ gia thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, xung

quanh cổng trường học; chú ý các biện pháp giám sát, hướng dẫn phù hợp đối

với dịch vụ nấu ăn lưu động, các bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám giỗ đông

người trên địa bàn quản lý; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

ATTP và công khai kết quả để cảnh báo cộng đồng; huy động sự tham gia của

các cấp chính quyền, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về

điều kiện bảo đảm ATTP, nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm; chú ý kết hợp các hình thức, phương tiện truyền thông kỹ thuật số,

phối hợp với các báo, đài phát thanh, truyền thanh địa phương. Đối với nội dung

tuyên truyền về kiến thức bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng

thực phẩm cần chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo quản bảo đảm an toàn

đối với các thực phẩm truyền thống hoặc theo tập quán của địa phương, nhằm

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm vệ sinh ATTP

trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các sản

phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác rõ

ràng, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị

phồng, bẹp, biến dạng, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn hoặc có mùi vị, màu sắc

thay đổi khác thường.

3. Khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm hoặc nghi ngờ ngộ độc thực phẩm

cần nhanh chóng tổ chức cấp cứu, điều trị kịp thời cho bệnh nhân, hạn chế tối đa

ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng người dân, đồng thời phải đình chỉ ngay

hoạt động của cơ sở gây ngộ độc thực phẩm, yêu cầu khắc phục đúng quy định

      UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm trên địa bàn

thành phố Hà Nội năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

trước khi hoạt động trở lại; khẩn trương điều tra đầy đủ các yếu tố liên quan, lấy

mẫu thực phẩm, bệnh phẩm để xác định rõ nguyên nhân và tiến hành truy xuất

nguồn gốc thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm nhằm có giải pháp cảnh báo,

hướng dẫn, khắc phục, phòng ngừa kịp thời; thường xuyên báo cáo tình hình,

diễn biến và kết quả xử lý về Sở Y tế theo quy định.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND Thành phố tại: Kế

hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/11/2024 về triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 352/KH-UBND

ngày 02/12/2024 về thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành

ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề

bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế

hoạch số 210/KH-UBND ngày 11/7/2024 về chuyên đề tăng cường kiểm soát

ATTP trong và xung quanh trường học trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số

397/KH-UBND ngày 31/12/2024 về công tác An toàn thực phẩm thành phố Hà

Nội năm 2025; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 12/8/2025 về đảm bảo An

toàn thực phẩm Tết Trung thu trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; Công

văn số 3157/UBND-KGVX ngày 25/5/2025 về việc tăng cường công tác bảo

đảm ATTP, phòng chống thuốc giả, thực phẩm giả và ngộ độc thực phẩm; Công

văn số 5152/UBND-KGVX ngày 18/9/2025 về việc tăng cường công tác đảm

bảo bữa ăn bán trú cho học sinh trên địa bàn Thành phố.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP-BYT;

- UBND TP;            (để b/cáo)

- PGĐ PT SYT;

- Sở Công Thương;                           (để p/hợp c/đạo)

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục ATVSTP Hà Nội;

- Lưu :VT, NVY(ÁNH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương

		2025-09-24T18:45:30+0700

		2025-09-25T04:21:33+0700

		2025-09-25T06:22:20+0700

		2025-09-25T14:36:55+0700

		2025-09-25T16:24:15+0700

		2025-09-25T16:24:15+0700

		2025-09-25T16:24:15+0700

		2025-09-25T16:24:15+0700